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Ankaferd Blood Stopper’ın Sıçan Karaciğer, Böbrek ve Pankreasında 

Güvenilirlik Düzeyinin Belirlenmesi 

 

Erhan ŞENSOY1*  

 

 

Öz 

Bu çalışmada dişi sıçanlarda oluşturulan deneysel yara modelinde lokal Ankaferd Blood Stopper (ABS) ve ABS katkılı 

yara örtüsünün karaciğer, böbrek ve pankreasta meydana getirdiği etkinin histolojik ve biyokimyasal yöntemlerle 

belirlenmesi amaçlanmıştır. Çalışma dört grup, toplam 24 sıçanla gerçekleştirilmiştir (n:6). Punch iğnesiyle sıçanların sırt 

bölgesinde 15x15 mm yara oluşturulmuştur. Kontrol grubuna tedavi uygulanmazken, diğer gruplara; tek doz lokal ABS, 

ABS içeren (+) yara örtüsü ve ABS içermeyen (-) yara örtüsü dikilmiştir. Çalışmanın sonlandırıldığı 14. Gün karaciğer, 

böbrek ve pankreas dokuları rutin histolojik aşamalardan geçirilmiş, ardından Hematoksilen-Eosin (H-E) ile boyanmıştır. 

Dokularda SOD ve GSH-Px enzim aktivitesi ile MDA ölçümü yapılmıştır. ABS uygulanan sıçanların ortalama karaciğer 

ve böbrek ağırlıklarında artış belirlenirken, ortalama pankreas ağırlıklarında değişim gözlenmediği (p<0.05), rölatif organ 

ağırlıklarında değişim olmadığı belirlenmiştir (p>0.05). ABS’nin organlarda patolojiye yol açmadığı tespit edilmiştir. 

ABS’nin yara iyileşme sürecinde güvenle kullanılabileceği sonucuna varılmıştır. ABS’nin karaciğer, böbrek ve 

pankreastaki etkileri hakkında daha sağlıklı değerlendirmeler yapabilmek için uzun süreli kullanımının test edildiği ek 

çalışmalara ihtiyaç olduğu sonucuna varılmıştır. 

Anahtar Kelimeler: Ankaferd Blood Stooper, böbrek, karaciğer, pankreas, patoloji.  

 

 

Determination of Ankaferd Blood Stopper’s Reliability in Rat Liver, Kidney and 

Pancreas 

 

Abstract 

The experimental wound model created in female rats is intended to determine the effect caused by local Ankaferd Blood 

Stopper (ABS) and ABS added scarring on liver, kidney and pancreas in histological and biochemical methods. The study 

was carried out with four groups, a total of 24 rats (n:6). 15x15 mm wound was created in the rat's back area via a punch 

needle. Control group not treated. Other groups were administered a single dose of local ABS, covered with (+) ABS and 

covered with ABS-free (-) scarring. day 14 operation terminated. Liver, kidney and pancreatic tissues were painted with 

Hematoxilen-Eosin (H-E) after routine histological phases. In the tissues, the enzyme activity of SOD and GSH-PX and 

the MDA were measured. Average liver and kidney weights of rats with ABS were determined to increase, while average 

pancreatic weights were not observed (p<0.05). It has been determined that the ABS does not cause a change in the 

relative organ weight (p>0.05). It was determined that the ABS did not cause pathology in the organs. It has been 

determined that the ABS can be safely used in the wound recovery process. It has been concluded that additional work is 

needed to test the prolonged use of ABS to make healthier assessments of the effects of the liver, kidney and pancreas. 

Keywords: Ankaferd Blooding Stooper, kidney, liver, pancreas, pathology. 
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1. Giriş 

 

Fiziksel bir etki nedeniyle organizmanın hasar görmesi olarak tanımlanan "yaralanma"; ister 

basit ister ileri boyutta olsun, kanamaya neden olabileceği için ciddi bir sağlık sorunu olarak 

değerlendirilir (Aydın ve ark., 2015). Her gün milyonlarca insanın farklı nedenlerle yaralanması 

sonucu oluşan kanamalar, kan kayıplarına yol açarak insan hayatını tehdit etmektedir. Kanama 

durumunda, yüksek metabolizma hızından dolayı kalpten pompalanan kan miktarı önce artar, 

ardından hipovolemi nedeniyle düşer (Tokgöz ve ark., 2010). Etkin kan volümünün azalması ve doku 

perfüzyonunun düşmesi nedeniyle oluşan asidoz, böbrek ve karaciğer gibi hayati organları olumsuz 

yönde etkiler (Satar ve ark., 2013). Azalan kan akımı böbrekte; ADH salgılanmasına ve sıvı 

rezorbsiyonunun artmasına yol açar (Karakoc ve ark., 2012). Kanamanın erken dönemde önlenmediği 

ve sıvı kaybının karşılanmadığı durumlarda, tübüler nekroz ve bunun sonucunda böbrek yetmezliği 

meydana gelebilir (Young, 2006). Hipovolemi ve hipoksi karaciğerde; nekroz, şişme ve yağ 

dejenerasyonuna yol açabilir (Nergiz, 2014). 

Kanamanın kısa sürede durdurulması hayati önem taşıdığı için bu amaçla farklı hemostatik 

ajanlar kullanılmakla birlikte, günümüzde doğal ürünlere yönelim artmaktadır. Doğal ve 

antibakteriyel bir hemostatik ajan olan Ankaferd Blooding Stoper (ABS); kanamanın konvansiyonel 

kontrolünün sağlanmasındaTürk tıbbında yüzyıllardır kullanılanbitkilerden elde edilen tıbbi bir bitki 

özüdür (Aydın, 2015; Ekici ve ark., 2019; Sağlıyan ve ark, 2021). ABS; beş gram Thymus vulgaris 

(bahçe kekiği), altı gram Urtica dioica (ısırgan otu), yedi gram Glycyrrhiza glabra (meyan kökü), 

yedi gram Alpinia officinarum (havlıcan) ve sekiz gram Vitis vinifera (yerli asma, üzüm) bitkilerinden 

oluşan bir karışımdır (Gul ve Gunay 2022). ABS; pıhtılaşma faktörleri dışındaki fizyolojik sürecin 

genelini etkiler (Goker ve ark 2008; Nakir 2014). Kanamanın olduğu bölgeye sprey veya tampon 

şeklinde uygulanabilen ABS, pasif difüzyonla rezorbe edildikten sonra hücreler arası ortama ulaşır. 

Dolaşıma geçmeden önce Vena Cava yoluyla metabolik aktivitesi son derece yüksek olan karaciğere 

gelir. Karaciğer enzimleri tarafından metabolize edilir, ardından inaktif olan ve suda çözünebilen 

bileşiklere dönüştürüldükten sonra böbreklerden atılır (Aktop ve ark, 2012; Yayla, 2014).  

Literatürde sıçanlarda oluşturulan deneysel yara modelinde; ABS’nin lokal etkisinin, histolojik 

ve biyokimyasal yöntemler kullanılarak ABS katkılı yara örtüsüyle kıyaslandığı bir çalışma yer 

almamaktadır. Bu çalışmanın amacı; yara tedavisinde ABS’nin lokal ve yara örtüsü katkılı 

formlarının, sıçanların pankreas, karaciğer ve böbreklerinde meydana getirdiği etkinin histolojik ve 

biyokimyasal yöntemlerle araştırılarak, ABS’nin güvenilirliğinin test edilmesidir. 
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2. Materyal ve Metot 

 

Çalışma gerçekleştirilmeden önce Selçuk Üniversitesi Deneysel Tıp Araştırma ve Uygulama 

Merkezi’nden (SÜDAM) 25.01.2019 tarihli ve 2019-2 karar sayısı ile etik kurul izni alınmıştır. Bu 

araştırma, Karamanoğlu Mehmetbey Üniversitesi Bilimsel Araştırma Projeleri Komisyonunca kabul 

edilen "03-M-21" nolu proje kapsamında desteklenmiştir.  

 

2.1. Hayvan materyali  

 

Çalışma ilk aşamada;sekiz grupta (dört diyabet grup, dört diyabet olmayan grup, n:altı) toplam 

48 adet 12-24 haftalık Wistar Albino türü dişi sıçan olarak planlamıştır (Tablo1.). Diyabet oluşturmak 

için, 0.1 M sitrat fosfat tamponu içinde (pH: 4.5) 65 mg/kg Streptozotosin (STZ) (CAS 18883-66-4, 

Merck) çözülerek intraperitonal yolla (i.p.) tek doz uygulanmıştır (Bhargava ve ark., 2022; Farid ve 

ark., 2022; Shehata ve ark., 2022). Üçüncü gün sıçanların kuyruk venasından alınan kan örneklerinde 

diyabetin başarıyla oluşturulduğu (STZ uygulanan sıçanların ortalama glikoz değeri: 449mg/dl; STZ 

uygulanmayanların ortalama glikoz değeri: 125 mg/dl) belirlenmiştir (Low ve ark., 2016).  

 

Tablo 1.İlk planlanan çalışma grupları 

Diyabetik gruplar (n=6) Diyabet olmayan gruplar (n=6) 

I. Kontrol  V. Kontrol 

II. ABS lokal uygulama VI. ABS lokal uygulama 

III. ABS (+) yara örtüsü VII. ABS (+) yara örtüsü 

IV. ABS (-) yara örtüsü VIII. ABS (-) yara örtüsü 

 

Gruplar oluşturulduktan sonra sıçanlara i.p. yolla 70 mg/kg Ketamin ve 10 mg/kg Xylazine ile 

anastesi uygulandı (Imani ve ark., 2022; Connel ve ark., 2022). Sırt bölgesi tıraşlanan sıçanlarda 

biyopsi iğnesi kullanılarak 15x15 mm çapında yara meydana getirildi. I. ve V. gruplara tedavi 

uygulanmadı. II. ve VI. gruplara sprey formda tek doz lokal ABSuygulandı. III. ve VII. gruplara ABS 

katkılı yara örtüsü, IV. ve VIII. gruplara ABS içermeyen yara örtüsü dikildi. Bu uygulamaların 

yapılmasından üç gün sonra diyabetik sıçanların hepsi öldüğü için diyabetik gruplar dahil 

edilmeyerek, çalışmaya diyabet olmayan gruplarla (V,VI,VII,VIII) devam edildi (Tablo 2.) ve 

çalışma 14. günde tamamlandı. 
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Tablo 2. Çalışma grupları 

Diyabet olmayan gruplar (n=6) 

V. grup: Kontrol 

VI.grup:ABS lokal uygulama 

VII. grup:ABS (+) yara örtüsü 

VIII. grup:ABS (-) yara örtüsü 

 

 

2.2. Histolojik analizler 

 

Histolojik analizlerin gerçekleştirilebilmesi amacıyla dokular % 10’luk formaldehitte tespit 

edildi. Rutin takip işlemlerinin ardından parafine aktarıldı. Parafin bloklardan mikrotom yardımıyla 

6 mikrometre (μm) kalınlığında kesitler alınıp Hematoksilen-Eozin (H-E) ile boyandı (Şensoy ve 

Öznurlu, 2019). Preparatlar, dijital kameralı ışık mikroskobunda x40 büyütme oranında incelendi. 

İncelemelerde gruplar arasındaki histomorfolojik fark dikkate alındı (Yuan ve ark., 2014; Alharbi ve 

ark. 2019). Histomorfolojik kriter olarak; karaciğerde; dejeneratif ve nekrotik alanlar, hepatositlerin 

nükleus ve sitoplazmalarının genel durumları ile sinüzoid çaplarındaki değişim incelendi (Aydoğdu 

ve ark 2007, Karaca ve ark 2014, Alharbi ve ark 2019). Böbrekte; dejeneratif alanlar, Bowman 

boşluğundaki değişim, glomerulusta proksimal ve distal tübüller yapıların durumu ve tübüler epitel 

hücrelerinin genel durumları belirlendi (Kaplan ve ark., 2009, El-Neweshy ve Srag 2011, Alharbi ve 

ark., 2019). Pankreasta; atrofi oluşumu, kontur değerlendirmesi ile  hücrelerinin genel durumu, 

dejeneratif ve nekrotik alan oluşumu değerlendirildi (Gökalp ve ark. 2005; Alharbi ve ark 2019). 

 

2.3. Biyokimyasal analizler 

 

Dokularda; Malondialdehit (MDA) ölçümü, Süperoksit dismutaz (SOD) ile Glutatyon 

Peroksidaz (GSH-Px) enzim aktiviteleri belirlendi (Uluocak ve ark, 2010, Karaca ve ark, 2014). 

 

2.3.1. Süperoksitdismutaz (SOD) enzim aktivitesinin ölçümü 

 

Toplam SOD (EC 1.15.1.1) tayininde pyrogallolun üç dakika sürede 440 nm’de alkali ortamda 

otooksidasyonuyla yükselen absorbans olarak ölçüldü (Marklund ve Marklund 1974; Tezcan, 2011). 
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2.3.2. Glutatyon Peroksidaz (GSH-Px) enzim aktivitesinin ölçümü 

 

Kümen hidroperoksitortamında GSH-Px’inglutatyonunoksidasyonunukatalizlemesiile okside 

duruma gelenglutatyonunyenidenredüktehale dönüşümü için gerekli olanNADPH’ınabsorbans 

değeri 340 nm’despektrofotometrikyoldan belirlendi (Tapiero ve ark 2003). 

 

2.3.3.Malondialdehit (MDA) ölçümü 

 

Lipit peroksidasyonunun son ürünü olan MDA ile TiyoBarbitürik Asit (TBA) reaksiyonu 

sonucu oluşan kompleksin (TBARS) kompleksinin 532 nm’deki ekstrinksiyon katsayısı (1.56x105 

cm-1. m-1) kullanılarak nmol/ml türünden MDA değeri her ıslak doku için nanomol olarak belirlendi 

(Ohkawa ve ark., 1979; Jain ve Levine, 1995; Eken, 2017). 

 

2.4. İstatistiksel analizler 

 

Analizler, SPSS paket programında; ANOVA (tek yönlü varyans analizi) ve LSD (ikili 

karşılaştırmalarda en küçük önemli fark) testleriyle yapıldı (p<0,05). 

 

3. Bulgular  

 

3.1. Organ ağırlıkları  

 

Sıçanların organ ağırlıkları çalışmanın sonlandırıldığı gün tartılarak kayıt edildi. ABS 

uygulanan sıçanların ortalama vücut ile ortalama karaciğer ve böbrek ağırlıklarında artış belirlenirken 

(p<0.05), ortalama pankreas ağırlıklarında değişim gözlenmedi (p>0.05). ABS uygulanan sıçanların 

rölatif organ ağırlıklarında değişim gözlenmedi (p>0.05; Tablo 3.).  

 

Tablo 3. Sıçanların organ ve rölatif organ ağırlıkları 

Grup Ortalama 

Vücut 

Ağırlığı (gr) 

Ortalama Organ 

Ağırlığı (gr) 

Rölatif Organ 

Ağırlığı (gr) 

Kara 

ciğer 

Pank 

reas 

Böbrek 

ler 

Kara 

ciğer 

Pank 

reas 

Böbrek 

ler 

V. grup 270b 11.39b 2.66a 2.40b 0.045a 0.009a 0.008a 

VI. grup 295a 12.16a 2.33a 2.52a 0.041a 0.007a 0.008a 

VII. grup 267a 11.30a 2.35a 2.60a 0.042a 0.009a 0.009a 

VIII. grup 287c 11.15c 2.05a 2.42c 0.038a 0.008a 0.008a 

Aynı sütunda bulunan farklı harfler arasında önemli farklılıklar bulunmaktadır (p<0,05). 
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3.2. Histolojik değerlendirme 

 

3.2.1. Karaciğer 

 

Sıçanların karaciğer hepatositlerin genel görünümlerinin normal, nükleus ve sitoplazmalarının 

koyu renkli boyandığı, benzer şekilde sinüzoidlerinin standart şekil ve genişlikte olduğu, epitel 

hücrelerinin düzenli yapısını koruduğu gözlendi (Şekil 1.). Kontrol grubunda Vena Cava etrafında 

sinüzoidlerin düzenli olarak konumlandığı, hepatositlerin normal büyüklükte olduğu, çekirdek ve 

sitoplazmalarının koyu renkli boyandığı görüldü (Şekil 1. V. grup). Sinüzoidlerde yaygın olmayan 

düzensiz yapısal oluşumlar ve vakuoller gibi dejeneratifyapılar tespit edildi (Şekil 1. VI. grup). 

Hepatositlerin vesinüzoidlerinyapısal bütünlüğün kontrol grubuyla belirgin bir farklılık göstermediği, 

hepatositnükleus ve sitoplazmalarının koyu renkte boyandığı belirlendi (Şekil 1. VII. grup). VIII. 

grupta ise, hepatosit ve sinüzoidpatalojilerine rastlanmazken, hafif şiddette hemoraji gözlendi(Şekil 

1. VIII. grup). 
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Şekil 1. Gruplara ait karaciğer dokusu örnekleri (H-E boyama, Büyütme çizgisi: 100 m X 40*). 

VC: Vena Centralis, S: Sinüzoid, →: Normal görünümlü hepatosit, →:Dejeneratif görünümlü hepatosit, 

 ►: Hemoraji 

 

3.2.2. Böbrek 

 

Böbrek dokularında; Glomerul tübüler yapıları ile tübüler epitel hücrelerinin genel 

görünümlerinin normal olduğu, Bowman kapsülü boşluklarının tabii genişlikte olduğu belirlendi 

(Şekil 2.). Kontrol grubunun Glomerul yapısının ve Bowman kapsülü boşluk genişliklerinin normal 

olduğu tespit edildi (Şekil 2.-V. grup). Tübüllerde yapısal düzensizliklere ve vakuol oluşumu gibi 

dejeneratif durumlara rastlanmadı (Şekil 2. VI. grup).VII. gruba ait dokularda; genel görünümün 

kontrol grubundan farklı olmadığı belirlendi (Şekil 2. VII. grup). VIII. grupta ise, tübüler epitel hücre 

çekirdeklerinde hidropik görünüm ve vakuol oluşumu gözlenmemekle birlikte, hafif şiddette 

hemoraji tespit edildi (Şekil 2. VIII. grup). 
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Şekil 2. Gruplara ait böbrek dokusu örnekleri (H-E boyama, Büyütme çizgisi: 100 m X 10). 

*G: Glomerul, B: Bowman boşluğu, ►: Hemoraji 

 

 

3.2.3. Pankreas  

 

Pankreas dokularının tabii görünümde ve stromanın homojen olduğu, Langerhans adacık 

çapında değişiklik meydana gelmediği ve  hücrelerinde dejenerasyon ya da nekroz oluşmadığı tespit 

edildi (Şekil 3.). 
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Şekil 3. Gruplara ait pankreas dokusu örnekleri (H-E boyama, Büyütme çizgisi: 100 m X 40). 

→: Langerhans adacığı, ►: Beta hücreleri. 

 

 

3.3. Biyokimyasal değerlendirme 

 

3.3.1. Karaciğer 

 

Karaciğer örneklerinde MDA ortalamasının VII. grupta (ABS’li yara örtüsü) oldukça azaldığı, 

diğer grupların aralarında benzerlik gösterdiği belirlendi (p<0,05). SOD aktivitesinin ve 

detoksifikasyonun uygulama gruplarında arttığı saptandı (p<0,05; F31=415), (Tablo 4). 

 

3.3.2. Böbrek 

 

Böbrek örneklerinde, grupların MDA ortalamasının benzerlik gösterdiği belirlendi. ABS 

uygulanan gruplarda SOD enzim aktivitesinin, ABS’li yara örtüsü uygulanan VII. grupta ise GSH-

Px aktivitesinin önemli derecede artış gösterdiği saptandı (F31=2,749; p<0,05), (Tablo 4). 
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3.3.3. Pankreas 

 

Pankreas örneklerinde, MDA ortalamasının uygulama gruplarında benzerlik gösterdiği, kontrol 

grubunda oksidasyon seviyesinin düşük olduğu belirlendi. SOD enzim ortalamasının ABS uygulanan 

gruplarda (VI. ve VII. gruplar) arttığı, ABS’li yara örtüsü uygulanan grupta (VII. grup) en yüksek 

değere ulaştığı saptandı. GSH-Px aktivitesinin uygulama gruplarında artış gösterdiği, VII. grupta en 

yüksek değere ulaştığı belirlendi (p<0,05; F31=3,512), (Tablo 4).  

  

Tablo 4. Gruplar arası serum MDA, SOD ve GSH-Px düzeylerinin karşılaştırılması 

 

 
Gruplar/ 

Parametreler 

MDA  
(μmol/L)  

*Ort. ± S.S. 

SOD 
(U/ml)  

*Ort. ± S.S. 

GSH-Px 
(µmol/ml) 

*Ort. ± S.S. 

B
ö
b
re

k
 V. grup 1,30 ± 0,02c 205,74 ± 2,40c 61,70 ± 0,89c 

VI. grup 1,30 ± 0,02c 234,80 ± 2,54b 62,00 ± 0,94c 

VII. grup 1,45 ± 0,08c 300,01 ± 2,01a 79,64 ± 1,00a 

VIII. grup 1,35 ± 0,08c 214,05 ± 2,00d 65,32 ± 0,98c 

K
ar

ac
iğ

er
 V. grup 1,30 ± 0,02c 205,74 ± 2,40c 63,09± 0,18c 

VI. grup 1,52 ± 0,04c 285,58± 0,60b 61,12± 0,12c 

VII. grup 1,02 ± 1,05a 384,11±1,02a 72,84± 0,02c 

VIII. grup 1,22 ± 0,40c 280,00± 0,50d 62,10± 0,62c 

P
an

k
re

as
 

V. grup 1,25 ± 0,80b 205,74 ± 2,40c 60,75 ± 1,08b 

VI. grup 2,50 ± 1,04c 224,58±1,02b 60,99± 1,10b 

VII. grup 2,38 ± 0,55c 294,90±2,04a 65,71± 1,00a 

VIII. grup 2,02 ± 1,10c 209,88±1,30d 61,07± 1,02b 

Aynı sütunda bulunan farklı harfler arasında önemli farklılıklar bulunmaktadır (p<0,05). 

Ort.: Ortalama, S.S: Standart Sapma olarak verilmiştir. 

 

 

4. Tartışma 

 

Yaralanma durumunda süratle hemostaz sağlanmalı ve tedaviye başlanmalıdır. Kanamanın yol 

açtığı sıvı ve elektrolit kaybı; karaciğer, böbrek ve pankreas gibi hayati organlarda nekroz, şişme, yağ 

dejenerasyonu gibi patolojilere ve organ yetmezliğine yol açabilir (Nergiz, 2014).Kanamanın 

durdurulmasına yönelik olarak kullanılan hemostatik ajanlar etkin ve güvenilir olmalı, iç organlarda 

patolojiye yol açmamalıdır (Akalin ve ark. 2014; Ersoy ve ark, 2015). Yapısında enzimlerin yoğun 

olarak bulunduğu, yaşamsal bir organ olan karaciğer, metabolik faaliyetlerin pek çoğunu stimule eder 

(Yayla, 2014; Özdemir ve Karakurt 2016).Ksenebiyotik metabolizması ve biyotransformasyon 

süreçlerinde etkin görev alan karaciğer, bu süreçten olumsuz yönde etkilenebilir (Yayla, 2014).Doğal 
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bir ajan olan ABS’nin sıçanların karaciğer dokusunda nekroz, fibrozis, inflamasyon ve dejenereasyon 

oluşumunu azalttığı bildirilmiştir (Kalayci ve ark. 2010). Sıçanlarda oluşturulan deneysel karaciğer 

hasar modelinde; ABS uygulanan grupta minimal inflamasyon belirtileri ve tam rejenerasyon 

oluşumunun görüldüğü bildirilmiştir(Satar ve ark. 2013). Sıçanlarda oluşturulan deneysel tıkanma 

sarılık modelinde; ABS'nin karaciğerde portal ve fokal bölgede inflamasyonu, nekrozu, fibrozisi 

azalttığı bildirilmiştir (Koşmaz ve ark. 2021). ABS uygulanan sıçanların karaciğerinde konjesyon, 

parankim dokuda lenfoid infiltrasyon ve hepatit tablosu oluşumuna bağlı hepatosit onarımı gözlendiği 

ifade edilmiştir(Yılmaz2014).Sonuçlarımız; karaciğer hepatositlerinin tabii görünümde, 

sinüzoidlerin standart şekil ve genişlikte olduğuna işaret etmektedir. Bu nedenle; ABS’nin sıçan 

karaciğerinde histopatolojik etkiye yol açmadığı söylenebilir. 

İlaç metabolizmasında karaciğerle birlikte aktif rol oynayan organlardan birisi de böbreklerdir. 

Karaciğer tarafından metabolize edilen bileşikler böbreklerde filtrasyona uğrar. ABS'nin insanlarda 

renal tübüler yapıda apoptozu etkilediği ifade edilmiştir (Huri ve ark. 2010). Diğer bir çalışmada 

ABS’nin sıçanların böbrek dokusunda eritrositlerde agregasyona yol açarak fizyolojik hemostaz 

sürecine yardımcı olduğu bildirilmiştir (Karakocve ark.2012). Buna karşın, ABS uygulamasının 

sıçanlarda tübüler dilatasyonu etkilemediği bildirilmiştir (Yılmaz, 2014). Bu çalışmada ABS’nin 

böbrek dokuda herhangi bir patolojik değişime yol açmadığı belirlenmiştir.  

Pankreas; oksidatif strese, toksik maddelere ve patojenlere karşı hassas bir organdır (Gokalp ve 

ark, 2005). Oksidatif stresin, pankreatit başta olmak üzere önemli komplikasyonlara yol açabileceği 

belirtilmiştir (Nasri ve ark 2013). Fibrozis gelişimi, inflamasyon varlığı ve atrofi pankreatitin 

göstergeleridir (Özercan, 2015). Sıçanlarda pankreatit tedavisinde, ABS’nin iyileştirici etkilere sahip 

olduğu ifade edilmiştir (Aktaş ve ark. 2014). ABS’nin, domuzlarda pankreatit tedavisinde olumlu 

etkisinin olduğu bildirilmiştir (Karaman ve ark., 2015).Domuzların pankreatik kanalına uygulanan 

ABS’nin, pankreatite neden olmadan fistülü önlediği, ABS grubunun pankreas dokusunun hem 

makroskopik hem de mikroskobik açıdan normal olduğu belirtilmiştir (Karaman ve ark., 

2015).ABS'nin insanda pankreatik fistül gibi komplikasyonlarda etkili olabileceği bildirilmiştir 

(Karaman ve ark. 2012). Çalışmamızda ABS’nin hemostazı kısa sürede sağladığının, belirlenmiş 

olması, benzer çalışmalarla uyumluluk sergilemektedir. ABS uygulanan gruplarda fibrozis, 

inflamasyon ve atrofi oluşumunun gözlenmemiş olması pankreatitin şekillenmediğinin en önemli 

kanıtıdır. ABS’nin pankreatit başta olmak üzere pankreasta patolojiye neden olmadığının tespit 

edilmesi çalışmanın diğer bir özgün değeridir. 

 

 

 

 

https://www.sciencedirect.com/topics/medicine-and-dentistry/postoperative-complication
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5. Sonuç ve Öneriler 

 

ABS uygulamasının karaciğer, böbrek ve pankreas dokusunda patolojik oluşumlara yol 

açmadığı belirlenmiştir. Bu nedenle, ABS’nin yara iyileşme sürecinde güvenle kullanılabileceği 

söylenebilir. Bununla birlikte, ABS’nin uzun süreli kullanımının iç organlar üzerindeki etkilerinin 

değerlendirilmesi için ileri çalışmalara ihtiyaç olduğu düşünülmektedir. 
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Yazarların Katkısı 

 

Çalışmanın tasarlanması, işlemlerin gerçekleştirilmesi, histolojik prosedürlerin yapılması, son 

taslağın yazılması ve eleştirel okuma yazar Erhan Şensoy tarafından gerçekleştirildi. 

 

Çıkar Çatışması Beyanı 

 

Yazarlar arasında herhangi bir çıkar çatışması bulunmamaktadır. 

 

Araştırma ve Yayın Etiği Beyanı 

 

Yapılan çalışmada araştırma ve yayın etiğine uyulmuştur. 
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